
Обнародовано на информационном стенде 08 апреля 2022 года 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 08 апреля 2022 г № 330 

 

О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ 
ИДЕОЛОГИИ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА 
В ГРАЧЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06 марта 2006 г. № 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
целях организации работы по профилактике противодействия идеологии терроризма 
и в рамках Плана противодействия идеологии терроризма в Грачевском 
муниципальном округе на 2021-2023 годы, утвержденный главой Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края от 17.01.2022 г. и заключенного 
соглашения от 03.02.2022 года № 6 между комитетом Ставропольского края по 
делам национальностей и казачества и администрацией Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края о предоставлении из бюджета 
Ставропольского края бюджету Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края Субсидии на проведение информационно-пропагандистских мероприятий, 
направленных на профилактику идеологии терроризма, на территории 
муниципальных образований (далее – Соглашение) и администрация Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Провести в с 11 апреля по 20 мая 2022 года конкурс по противодействию 

идеологии терроризма и экстремизма в Грачевском муниципальном округе 
Ставропольского края. 

 
2. Утвердить прилагаемые: 
2.1. Положение о конкурсе по противодействию идеологии терроризма и 

экстремизма в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края; 
2.2. Состав конкурсной комиссии по проведению конкурса по 

противодействию идеологии терроризма и экстремизма в Грачевском 
муниципальном округе Ставропольского края. 

 
3. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 

постановления осуществлять за счет средств, предусмотренных муниципальной 
программой Грачевского муниципального округа «Межнациональные отношения, 
профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма на территории 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края» и за счет средств 
бюджета Ставропольского края, выделенных в рамках Соглашения. 



 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края Шкабурина М.Д. 

 
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования. 
 
 
 

Глава Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

С.Л.ФИЛИЧКИН 
 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края 

от 08.04.2022 г. № 330 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА 
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ИДЕОЛОГИИ ТЕРРОРИЗМА 

И ЭКСТРЕМИЗМА В ГРАЧЕВСКОМ 
МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

I. Общие положения 
 

1.1. Конкурс по противодействию идеологии терроризма и экстремизма в 
Грачевском муниципальном округе Ставропольского края (далее – Конкурс) 
проводится в рамках Плана противодействия идеологии терроризма в Грачевском 
муниципальном округе на 2021-2023 годы, утвержденного от 17.01.2022 г. и 
заключенного соглашения от 28.01.2020 г. № 6 между комитетом Ставропольского 
края по делам национальностей и казачества и администрацией Грачевского 
муниципального округа о предоставлении из бюджета Ставропольского края 
бюджету Грачевского муниципального округа Ставропольского края Субсидии на 
проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на 
профилактику идеологии терроризма на территории муниципальных образований. 

1.2. Настоящее Положение определяет цели и задачи Конкурса наглядной 
агитации против идей терроризма и экстремизма, регламентирует порядок и 
условия проведения конкурса, его организационно-методическое, 
информационное обеспечение, порядок участия и определение победителей 

1.3. Организатором Конкурса является администрация Грачевского 
муниципального округа в лице отдела по общественной безопасности, 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Грачевского 
муниципального округа. 



II. Цели и задачи Конкурса 
 

2.1. Цели:  
- Конкурс проводится с целью предоставления подросткам возможности 

выразить свое отношение к проблеме терроризма, экстремизма, внести свой 
вклад в агитацию против идей терроризма и экстремизма. 

2.2. Задачи: 
Конкурс направлен на решение следующих задач: 
- выявление и поддержка талантливых детей в области художественного 

творчества; 
- воспитание толерантности и межэтнической культуры в молодежной и 

подростковой среде, а также межнационального согласия; 
- формирование условий для гражданского становления и духовно-

нравственного воспитания детей и подростков; 
- создание условий для устранения причин, способствующих проявлению 

терроризма и экстремизма, предпосылок распространения террористической и 
экстремистской идеологии в подростковой и молодежной среде. 

- формирование активной позиции молодежи по предупреждению 
терроризма, экстремизма в среде сверстников;  

- формирование осознания своей причастности к судьбе Родины, 
стимулирование интереса к проблемам антитеррористической пропаганды; 

- укрепление и активизация гражданской позиции учащихся, осознания 
причастности к судьбе Родины, стимулирование интереса к проблемам 
антитеррористической пропаганды; 

- повышение правовой культуры среди учащихся. 
 

III. Участники Конкурса 
 
3.1. К участию в Конкурсе допускаются лица, в возрасте от 7 до 17 лет, по 

следующим возрастным категориям: 
1 возрастная категория – от 7 до 10 лет; 
2 возрастная категория – от 10 до 13 лет; 
3 возрастная категория – от 13 до 17 лет. 
 

IV. Руководство Конкурса 
 
4.1. Общее руководство по подготовке и проведению Конкурса осуществляет 

отдел по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям администрации Грачевского муниципального округа. 

4.2. Победителей Конкурса определяет конкурсная комиссия. 
 

V. Сроки и условия проведения Конкурса 
 
5.1. Сроки проведения: с 10 апреля 2022 года по 27 мая 2022 года. Работы 

принимаются до 27 мая 2022 года по адресу: Грачевский район, село Грачевка, 
ул. Ставропольская д.42. 

5.2. На Конкурс предоставляются только индивидуальные работы. Для 
участия в конкурсе подается заявка по форме согласно приложению к настоящему 
Положению. 

5.3. На Конкурс принимаются плакаты, выполненные в формате от А4 
(альбомный лист) до А1 (лист ватмана). Под плакатом понимается 



крупноформатное изделие в виде рисунка, фотомонтажа, компьютерной графики 
с кратким текстом. 

Содержание плакатов должно быть направленно на: 
- формирование чувства гражданской идентичности в России; 
- формирование неприятия идей терроризма и экстремизма; 
- повышение правовой культуры граждан. 
5.4. Плакаты могут быть выполнены в любой технике (тушь, гуашь, пастель, 

компьютерная графика, смешанные техники и т.д.). Каждая работа оформляется в 
паспарту и должна быть подписана в правом нижнем углу, с обратной стороны. 
Размер ярлыка 4 х 10 см., в котором указывается название работы, фамилия, имя 
автора, класс, наименование образовательного учреждения. 

5.5. Рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, 
холст и т.д.) и исполнены в любой технике рисования (масло, акварель, тушь, 
цветные карандаши, мелки и т.д.). Техника исполнения рисунков любая. Рисунки 
выполняются на бумаге формата от А 4 до А 1. Каждая работа оформляется в 
паспарту и должна быть подписана в правом нижнем углу, с обратной стороны. 
Размер ярлыка 4 х 10 см., в котором указывается название работы, фамилия, имя 
автора, класс, наименование образовательного учреждения. 

5.6. Рисунки должны быть выполнены без помощи родителей или педагогов. 
5.7. Администрация Грачевского муниципального округа оставляет за собой 

право использовать работы в целях освещения Конкурса с сохранением 
авторских прав. 

5.8. Работы, не соответствующие требованиям Положения в Конкурсе не 
участвуют. 

 

VI. Критерии оценки 
 
Оценка конкурсных работ производится на основании следующих критериев: 
- оригинальность конкурсных материалов (не допускаются перепечатки из 

региональных и федеральных средств массовой информации, с сайтов 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», иных источников); 

- жанровое и тематическое разнообразие конкурсных материалов; 
- информационная насыщенность; 
- доступность и простота изложения, соблюдение правил русского языка; 
- уровень художественной техники; 
- гармоничность композиционного построения и цветового строя работы; 
- индивидуальность манеры автора в стиле произведения; 
- содержательность и соответствие плаката (рисунка) теме Конкурса; 
- оригинальность идеи; 
- творческий замысел; 
- художественный уровень работ, соответствие творческого уровня возрасту 

автора. 
 

VII. Подведение итогов и награждение победителей 
 
7.1. Итоги конкурса подводит конкурсная комиссия. Работы оцениваются 

конкурсной комиссией путем принятия коллективного решения. Представленные 
на конкурс материалы не возвращаются, рецензии не выдаются. 

7.2. Награждение участников Конкурса будет осуществлено во втором 
полугодии 2022 года. 

7.3. Победители конкурса награждаются ценными подарками и 
благодарственными письмами. 



7.4. Финансирование Конкурса производится за счет средств 
муниципальной программы Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края «Межнациональные отношения, профилактика 
правонарушений, терроризма, экстремизма на территории Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края» и средств бюджета 
Ставропольского края, выделенных в рамках заключенного соглашения от 
03.02.2022 г. № 6 между комитетом Ставропольского края по делам 
национальностей и казачества и администрацией Грачевского муниципального 
округа о предоставлении из бюджета Ставропольского края бюджету 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края Субсидии на 
проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на 
профилактику идеологии терроризма, на территории муниципальных 
образований. 

7.5. Лучшие работы будут использованы при подготовке агитационных и 
информационных буклетов, плакатов, календарей на антитеррористическую 
тематику. 

7.6. Отчёт о мероприятии размещается на официальном сайте 
администрации Грачевского муниципального округа. 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Положению о проведении 

конкурса по противодействию 
идеологии терроризма и экстремизма 

в Грачевском муниципальном 
округе Ставропольского края 

 
 

ЗАЯВКА 
НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ 

ИДЕОЛОГИИ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА 
В ГРАЧЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 

Ф.И.О. участника (полностью): _______________________________________ 
 
Возраст: __________________________________________________________ 
 
Общеобразовательное учреждение: ____________________________________ 
 
Название работы: ___________________________________________________ 
 
Ф.И.О. родителей или представителя: __________________________________ 
 
Контактный телефон (родителей или представителей): ___________________ 
 
Электронная почта (участника, родителей или представителя) _____________ 
 



 
 

Дата «____» _________________ 2022 г. 
 

 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края 

от 08.04.2022 г. № 330 
 
 

СОСТАВ 
КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ 

КОНКУРСА ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ИДЕОЛОГИИ 
ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА В ГРАЧЕВСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

Шкабурин Максим 
Дмитриевич 
 

первый заместитель главы администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края, председатель конкурсной комиссии 
 

Толмачева Ирина 
Николаевна 

главный специалист отдела по общественной 
безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям администрации Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края, 
секретарь конкурсной комиссии 

 
Члены конкурсной комиссии: 

 
Батуева Ольга 
Сергеевна 

директор муниципального казенного учреждения «Центр 
молодежи «Юность» 

 
Моногарова Людмила 
Васильевна 

 
начальник отдела правового и кадрового обеспечения 
администрации Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края 

 
Ореховская Елена 
Владимировна 

начальник управления образования администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края 
 

Тебякин Владимир 
Васильевич 

начальник отдела по общественной безопасности, 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 
администрации Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края 

Хохлов Владислав 
Владимирович 

начальник отдела по делам несовершеннолетних 
отдела УУП и ПДН отдела МВД России «Грачевский» 
(по согласованию) 
 



 


